CADERNO 2  11QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2012

Observação: para ocorrer com Despesas de Material de Consumo
e Outros Serviços de terceiros pessoas Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA N.º 186, DE 03 DE OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446099
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Pedro Paulo Pereira Ferreira, Matrícula n.º 3151204/1.
Suplente: Charles Amaral Nunes, Matrícula n.º 3150933/1.

 CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

IRMÃOS
NEVES LTDA

- EPP

FORNECIMENTO DE
CHAPAS OFFSET
ANALÓGICAS.

R$ 14.895,00 040/2012
PREGÃO

ELETRÔNICO
N.º 038/2012-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 028/2012-SEICOM BELÉM, 02 DE

OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446528

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 13 de dezembro de 2011 e
considerando o disposto no art. 98 da Lei 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e ainda o requerimento da servidora, protocolado sob nº
2012/485549, de 05 de outubro de 2012,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ANA CARLA BAÍA RODRIGUES, identidade
funcional nº 54187012/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada
nesta SEICOM, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 05/11/2012 a 04/12/2012, referente ao período aquisitivo de
01/07/2004 a 30/06/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração -
SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446992

PORTARIA: 190/2012
Objetivo: Participar de reuniões técnicas para tratar de assuntos
do interesse do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o decreto estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572350573/DAVID ARAUJO LEAL (SECRETÁRIO) / 2.5 diárias
(Completa) / de 17/10/2012 a 19/10/2012
59020691/EDUARDO RODRIGUES DA COSTA (ASSESSOR
ESPECIAL III) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a
19/10/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

PORTARIAS E LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446461
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 071 DE 03 DE OUTUBRO DE 2012.
NOME: TIAGO CUNHA DE LUCENA
CARGO: Médico Veterinário
TRIÊNIO: 01.03.2004 a 28.02.2007
PERÍODO: 02 meses

PORTARIA Nº 072 DE 05 DE OUTUBRO DE 2012.
NOME: FRANCISCO DE ASSIS LACERDA DOS SANTOS
CARGO: Auxiliar de Engenharia
TRIÊNIO: 16.05.2005 a 15.05.2008
PERÍODO: 02 meses

PORTARIA Nº 124 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de criação e ofi cialização de
uma Comissão Interinstitucional, que será responsável pela
organização e implementação da Festa do Cacau de 2012
instituída pelo Decreto nº 4.341, publicado no DOE de 02 de
junho de 1986, a qual ocorrerá no período de 25 a 28 de outubro
de 2012,
R E S O L V E:
Art.1º - CRIAR a Comissão Interinstitucional à organização da
Festa do Cacau 2012, composta da seguinte forma:
02 representantes da Secretaria de Estado de Agricultura do
Pará – SAGRI/PA: Engºs. Agrºs. ARNALDO JORGE MARTINS e
JOSÉ CARLOS OLIVEIRA DE MEDEIROS.
08 representantes da CEPLAC:
JOSÉ LUIZ DE SOUZA BRIGIDO
DIVALDO RAMOS COSTA
IVANILZA DE JESUS SOUZA DE OLIVEIRA
JOSÉ MARIA DE LIMA BRAZ
NILSON NONATO VIDAL ROSSY
SÉRGIO FERREIRA DA SILVA
ANTONIO CARLOS GESTA MELO e
CARLOS ALBERTO CORRÊA
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 08 DE OUTUBRO
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 125 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor LUIS OTÁVIO RIBEIRO DE SENA,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula 18988/1
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 079/2012. que
tem como objeto a prestação de serviços de manutenção em
sistema de ponto digital “Ponto Secullum 4”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 08 DE OUTUBRO
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 126 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor STELIO DOS SANTOS CORREA,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula
54185780/1 para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº.
086/2012. que tem como objeto a contratação de empresa
especializada na elaboração de projeto executivo de rede lógica
e elétrica cabeada e estruturada.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 08 DE OUTUBRO
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 127 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01
de janeiro de 2011,

R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria de nº 023 de 05 de março de 2012, que
designa MICHELLE DE CARVALHO FERREIRA, como fi scal do
Contrato 001/2012-SAGRI.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 08 DE OUTUBRO
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 128 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01
de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora ROSANA BARBOSA DA
SILVA, matricula nº 20842/1,ocupante do cargo de Agente
Administrativo, como fi scal desta Secretaria de Estado de
Agricultura – SAGRI/PA, para acompanhar a execução do
objeto de Pregão Eletrônico nº 001/2012, celebrado com a
empresa Norte Turismo Ltda,, que trata da contratação de
empresa especializada em agendamento de serviços de reserva,
remarcação, emissão e entrega de passagens aéreas regionais,
nacionais  e internacionais  para trechos diversos, de acordo com
as especifi cações contidas no Termo  de Referencia do Anexo I,
do Edital, cuja Contratação foi formalizada através do contrato
nº 001/2012.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 08 DE OUTUBRO
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446903

PORTARIA: 161
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ARNALDO JORGE MARTINS                 Gerente Executivo da
GECI228701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20601137065690000    0135000000          339030              2,000.00
20601137065690000    0135000000          339036              2,000.00
20601137065690000    0135000000          339039              2,000.00
Observação: Arcar com despesas de pronto pagamento na
organização e realização da 13ª Festa do Cacau no município de
Novo Repartimento.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446533
PORTARIA: 4616/2012

Objetivo: Realizar vigilância em 02 estabelecimentos de maior
risco sanitário, atendendo a meta 12 etapa 12.9 do convênio
animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (FEA
Médico Veterinário) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/10/2012 a
19/10/2012
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (FEA
Médico Veterinário) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a
25/10/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446540

PORTARIA: 4617/2012
Objetivo: Apoiar a realização de vigilância em 02 estabelecimentos
de maior risco sanitário, atendendo a meta 12 etapa 12.9 do
convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541872361/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (Agente de
Defesa Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/10/2012
a 19/10/2012